
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»  

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ») 

 

ПРИКАЗ 

 

09.09.2024                                                       № ПИЯ-13-483/4 

 

 

 

Об организации учета несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих  

по неуважительным причинам занятия  

в МБОУ НШ «Прогимназия» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», приказами Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2019  

№ 1413 «О предоставлении информации о несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры», от 18.03.2023 № 10-П-2600 «О формировании психологической 

службы в системе общего образования и среднего профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказа департамента 

образования от 13.08.2024 г. № 12-03-523/4 «Об организации учета 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

(далее – Порядок) в МБОУ НШ «Прогимназия», 

и периодичность предоставления информации согласно приложению к приказу. 

1.2. Форму предоставления информации о несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в муниципальных общеобразовательных учреждениях,  



в департамент образования Администрации города согласно приложению  

1 к Порядку. 

1.3. Форму акта обследования территории, закрепленной 

за общеобразовательным учреждением, сроки предоставления информации, согласно 

приложению 2 к Порядку. 

2. Назначить ответственных лиц за порядок учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия, согласно приложению 3. 

3. Секретарю Дарье Олеговне Газизуллиной ознакомить ответственных лиц с 

приказом под роспись. 

4. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
 

23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44  

Владелец: 

Горячева Виктория Владимировна 

Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025 

    В.В. Горячева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение  

к приказу 

от 09.09.2024 № ПИЯ-13-483/4 
 

Порядок действий по ведению учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях и периодичность 

предоставления информации 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Порядок учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ НШ «Прогимназия» 

(далее – порядок), определяет действия муниципальных общеобразовательных 

организаций и департамента образования Администрации города по выявлению и 

учету несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия, и осуществление мер по получению ими общего 

образования. 

1.2. При организации учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях, следует руководствоваться: 

 – Конституцией Российской Федерации; 

 – Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ; 

 – Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 №124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

 – Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

 – Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

 – Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 06.04.2023 № 240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего 

уровня и направленности»; 

  – приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты–

Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2019 № 1413 «О предоставлении 

информации о несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»; 

 – постановлением Администрации города «О закреплении муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений, подведомственных департаменту 



образования, за конкретными территориями (микрорайонами) города», 

утверждаемым ежегодно. 

1.3. Под учетом несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, понимается система индивидуальных 

профилактических мероприятий, осуществляемая МБОУ НШ «Прогимназия» в 

отношении несовершеннолетнего и его семьи, направленная на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих пропуску учебных занятий по 

неуважительным причинам. 

1.4. К неуважительным причинам пропусков занятий в МБОУ НШ 

«Прогимназия» относятся случаи отсутствия учащегося на учебных занятиях, 

причина которых не подтверждена: 

– справкой медицинского учреждения; 

– повесткой в военкомат, правоохранительные, судебные органы; 

– заявлением от родителя (законного представителя); 

– документами, подтверждающими участие учащихся в творческих, 

спортивных, иных мероприятиях. 

Причинами пропусков учебных занятий без уважительной причины являются 

бродяжничество, проблемы в отношениях с одноклассниками, педагогами, 

родителями, препятствие в получении образования со стороны родителей (законных 

представителей), уклонение родителей (законных представителей) от своих 

обязанностей, выбытие с родителями (законными представителями) за пределы 

муниципального образования без уведомления образовательного учреждения и 

другое. 

1.5. Систематическими следует считать пропуски занятий, которые 

зафиксированы с определенной периодичностью или временным интервалом 

(в соответствии с локальными актами общеобразовательной организации). 

 

II. Организация работы по выявлению и учету несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в муниципальных общеобразовательных учреждениях.  

2.1. Учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ НШ «Прогимназия», 

осуществляют муниципальные общеобразовательные учреждения.  

С этой целью МБОУ НШ «Прогимназия»: 

– осуществляют выявление несовершеннолетних, не получающих образование; 

– принимают меры по обеспечению получения образования 

несовершеннолетними, фактически проживающими на закрепленной 

за образовательным учреждением территории более 1 месяца; 

– предоставляют в отдел профилактики и здоровьесбережения департамента 

образования Администрации города акт комиссионного обследования территории, 

закрепленной за образовательной организацией, в срок до 5 сентября ежегодно; 

- ведут документацию по учету учащихся; 

- осуществляют ежедневный контроль за посещением занятий учащимся; 



- выявляют причины и условия, способствующие пропуску занятий 

по неуважительным причинам;  

- посещают семьи с целью обследования условий жизни и воспитания 

учащихся; 

- ведут систематическое наблюдение за физическим и психологическим 

состоянием учащихся.  

2.2. Ежедневный контроль за посещаемостью учебных занятий осуществляет 

классный руководитель. При выявлении факта пропусков учебных занятий без 

уважительной причины более 10 уроков принимаются незамедлительные меры  

по устранению пропусков занятий и ликвидации задолженности по учебным 

предметам. Родители (законные представители) учащегося должны быть уведомлены 

о необходимости усиления контроля за посещаемостью учебных занятий.  

При выявлении факта пропусков учебных занятий по неуважительным причинам 

более 2 учебных дней подряд организуется комиссионное посещение обучающегося 

по месту фактического проживания. Результаты посещения учащегося по месту 

жительства фиксируются в акте обследования жилищно-бытовых условий.  

2.3. В случае отсутствия несовершеннолетнего и его семьи по месту проживания 

общеобразовательное учреждение направляет письменный запрос в УМВД России  

по г. Сургуту для установления места нахождения учащегося и его родителей 

(законных представителей). 

В случае выявления фактов нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетних муниципальное общеобразовательное учреждение принимает 

меры в соответствии с постановлением Правительства Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры от 02.09.2009 № 232-п «О порядке организации  

на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры органом опеки  

и попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и законные 

интересы которых нарушены». 

2.4. Вопрос систематических пропусков учебных занятий без уважительной 

причины необходимо рассмотреть на школьном совете профилактики. 

Общеобразовательным учреждением в отношении учащихся, систематически 

пропускающих учебные занятия без уважительной причины, реализуется комплекс 

мероприятий, направленный на предупреждение пропусков и ликвидацию 

задолженности по учебным предметам. Школьный совет профилактики уведомляет 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего в письменной форме: 

– об административной ответственности за ненадлежащее исполнение своих 

обязанностей по воспитанию и получению детьми общего образования (ст. 5.35 

Кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 195-ФЗ «Об административных 

правонарушениях», п. 2 ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации 

от 29.12.1995 № 223-ФЗ, п. 4, 6 ст. 44 Федерального Закона Российской Федерации  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании»); 

– о праве общеобразовательного учреждения направить представление 

на несовершеннолетнего и (или) его родителей (законных представителей) 

в подразделение по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Сургуту.   

2.5. При отсутствии положительных результатов проведенной 

профилактической работы с несовершеннолетним общеобразовательное учреждение 



направляет представление на учащегося и (или) его родителей (законных 

представителей) в подразделение по делам несовершеннолетних УМВД России  

по г. Сургуту.  

2.6. Учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (далее – учет), осуществляет департамент 

образования Администрации города на основании информации муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

Информация о несовершеннолетних, не посещающих по неуважительным 

причинам занятия, предоставляется муниципальным общеобразовательным 

учреждением в департамент образования Администрации города три раза в год: 

до 20 мая, до 20 сентября, до 20 декабря текущего года по форме 1 приложения  

к Порядку. 

Информация о несовершеннолетних, систематически пропускающих  

по неуважительным причинам занятия, направляется муниципальным 

общеобразовательным учреждением в департамент образования Администрации 

города, если работа, проведенная в течение отчетного периода (1 месяца), не дала 

положительных результатов и несовершеннолетний продолжает пропускать учебные 

занятия по неуважительным причинам, а сумма пропусков составляет 10-ть и более 

уроков за отчетный период. 

Отчетным периодом для предоставления информации в департамент 

образования Администрации города считается один месяц. Информация 

предоставляется ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным, 

по форме 2 приложения к Порядку. 

Информация за июнь, июль, август не предоставляется. 

2.7. Информация направляется письмом муниципального общеобразовательного 

учреждения, на бумажном носителе с регистрационным номером, подписью 

руководителя общеобразовательного учреждения.  

Сведения об учащихся, не посещающих или систематически пропускающих  

по неуважительным причинам занятия, представленные в департамент образования 

Администрации города, вносятся в банк данных департамента образования 

Администрации города.  

2.8. Информация о несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, предоставляется департаментом образования 

Администрации города в Департамент образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры три раза в год  по состоянию: 

на 25 сентября текущего года, на 5 января текущего года, на 25 мая текущего года 

по формам, утвержденным приказом Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 15.04.2014 № 409  

«О предоставлении информации о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия  

в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 

(с изменениями), после согласования с комиссией по делам несовершеннолетних  

и защите их прав при Администрации города Сургута. 



 2.9. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений, 

департамент образования Администрации города несут ответственность 

за достоверность сведений о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в соответствии 

с действующим законодательством.  

2.10. Информация по учету детей подлежит хранению и использованию 

в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность.  

 

III. Организация индивидуальной профилактической работы. 

 

3.1. Организация индивидуальной профилактической работы с учащимися,  

не посещающими или систематически пропускающими по неуважительным 

причинам занятия в муниципальном общеобразовательном учреждении, 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних».  

3.2. Со всеми учащимися, допустившими пропуски занятий по неуважительным 

причинам, проводится индивидуальная профилактическая работа, направленная  

на предупреждение или уменьшение общей вероятности появления пропусков 

занятий по неуважительной причине:  

 – постоянный, ежедневный контроль и учет посещаемости учащихся;  

 – организация психолого-педагогической помощи учащихся, направленная  

на устранение причин пропусков учебных занятий, обеспечение посещения 

учащимся занятий;  

 – организация индивидуальной работы с учащимися, испытывающими 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии  

и социальной адаптации;  

 – ликвидация пробелов в знаниях учащихся; 

 – проведение мероприятий, направленных на формирование 

законопослушного поведения учащихся; 

 – разработка и осуществление мер, направленных на профилактику 

безнадзорности и беспризорности, правонарушений несовершеннолетними, в том 

числе в части профилактики непосещения учебных занятий;  

 – организация досуга учащихся, вовлечение их в общественную школьную 

деятельность, в различные объединения дополнительного образования; 

 – своевременное и незамедлительное информирование органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

(в соответствии с их компетенцией) о выявленных необучающихся 

несовершеннолетних или систематически пропускающих занятия  

по неуважительным причинам, а также о мерах, принятых общеобразовательным 

учреждением (статья 9 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»). 

3.3. При организации профилактической работы с учащимися муниципальные 

общеобразовательные учреждения должны привлекать общественные организации, 



взаимодействовать с субъектами системы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по вопросам привлечения 

к образовательному процессу несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия. 

 

IV. Порядок учета несовершеннолетних, получивших основное общее 

образование, среднее общее образование, не приступивших  

далее к обучению (работе). 

4.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения после получения 

несовершеннолетними учащимися основного общего образования, среднего общего 

образования осуществляют мониторинг определения учащихся для дальнейшего 

получения образования, трудоустройства. 

4.2. С этой целью муниципальные общеобразовательные учреждения: 

– ведут документацию по учету зачисления несовершеннолетних в учреждения 

профессионального образования, иные образовательные организации, либо 

по трудоустройству несовершеннолетних; 

– выявляют несовершеннолетних, не приступивших далее к обучению (работе);  

– принимают исчерпывающие меры по реализации права несовершеннолетних 

на получение образования.



Приложение 1  

к Порядку 

 
 

Информация о несовершеннолетних, не посещающих по неуважительным причинам занятия 

 в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
 

ФОРМА 1  
№ 

п/

п 

Уровень 

образования 

Не приступили к занятиям В том числе по причине: 

  всего из них 

детей-

мигрантов 

из них 

дети с 

ОВЗ и 

дети-

инвалиды 

*получили основное 

общее образования, не 

приступили далее к 

обучению (работе) 

*получили 

среднее 

общее 

образования, 

не 

приступили 

далее к 

обучению 

(работе) 

нахождения 

в местах 

заключения 

(временно, 

срочно) 

бродяжничество 

** 

ранняя 

беременность 

*** 

уход за 

ребенком 

**** 

прочие причины 

***** 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Начальное 

общее 

образование  

          

 Ф.И.О. 

несовершенно

летнего, дата 

рождения, 

образовательн

ая 

организация 

   *указать род занятий 

несовершеннолетнего 

или причину 

отсутствия 

*указать род 

занятий или 

причину 

отсутствия 

 **указать, какие 

меры 

предприняты 

образовательной 

организацией 

***указать, 

какие 

вариативные 

формы 

обучения 

используются 

****указать, 

какие 

вариативные 

формы 

обучения 

используются 

*****указать меры по 

каждой причине 

уклонения от 

обучения 

несовершеннолетних 

 Основное 

общее 

образование 

          

            

 Среднее 

общее 

образование 

          

            

  

 



 

Информация о несовершеннолетних, пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

 
ФОРМА 2  

№ 

п/п 

Уровень образования Пропускают учебные занятия без уважительной причины Ф.И.О., дата рождения, образовательное 

учреждение, количество пропущенных 

учебных занятий 

Меры помощи 

всего из них дети  

с ОВЗ и дети-

инвалиды 

из них детей-

мигрантов 

  

 Начальное общее образование 

 

     

 Основное общее образование 

 

     

 Среднее общее образование 

 

     

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку 

от 

09.09.2024 

№ ПИЯ-

13-483/4 

 

 
Утверждаю: 

Директор МБОУ_____________ 

_____________________Ф.И.О. 
                    подпись 

 

Акт 

обследования микрорайона, закрепленного  

за_________________________________  
(наименование общеобразовательного учреждения) 

«__»__________20___                                                                                                                  г. 

Сургут 

     (дата) 

 

Комиссия в составе: 

 

Председатель: 

 

Члены комиссии: 

 

Во исполнение постановления Администрации города «О закреплении 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 

подведомственных департаменту образования, за конкретными территориями 

(микрорайонами) города», утверждаемым ежегодно, в период с __.__.____  

по __.__.____провели обследование микрорайона, закрепленного  

за общеобразовательной организацией с привлечением специалистов 

сторонних 

организаций:_______________________________________________________

____ 
                                                             (Ф.И.О., должность, место работы) 

 

Составили настоящий акт о том, что в микрорайоне, закрепленном 

за общеобразовательным учреждением выявлены*/не выявлены 

несовершеннолетние в возрасте от 6.5 до 18 лет, не приступившие к учебным 

занятиям в ________учебном году. 

 На закрепленной территории обследованы дома по адресу: 

1.________ 

2.________ 

 



Председатель комиссии                      _________________                         Ф.И.О. 
                                                                         (подпись) 

Члены комиссии                                    _________________                         Ф.И.О.  
                                                                        (подпись) 

 

 
*При выявлении несовершеннолетних, право на образование которых нарушено, 

указывается Ф.И.О. несовершеннолетнего, возраст, место жительства 
                                         

                                                       



Приложение 3 

к приказу 

          от 09.09.2024 № ПИЯ-13-483/4 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Ответственный Сроки 

1.  Обеспечить контроль посещаемости 

учебных занятий 

несовершеннолетними 

Классные 

руководители 

Зам. директора 

по УВР 

В течение учебного 

года 

2.  За своевременное направление 

в департамент образования 

информации о несовершеннолетних, 

не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным 

причинам занятия 

в муниципальном 

общеобразовательном учреждении 

Социальный 

педагог 

В течение учебного 

года  

3.  Обеспечить индивидуальную 

психолого-педагогическую помощь 

учащимся, испытывающим трудности 

в освоении основных образовательных 

программ 

 

Педагог-

психолог 

 

В течение учебного 

года  



 


